Nº 1673 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de outubro de 2024

Terça--feira, 08 de

Outubro de 2024

Edição 1673

www.campos.rj.gov.br

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

REUNIÃO ORDINÁRIA  10/2024

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições,
convoca os Conselheiros (titulares e suplentes) para a Assembleia Ordinária a ser realizada
no dia 11/10/2024 (Sexta-feira), às 9h (1ª convocação) e 9h30min (2ª convocação), no
auditório da Casa dos Conselhos, situado na Avenida Alberto Torres, 371/1110, com as
pautas, a saber:

1 – Leitura e Aprovação da Ata de Reunião Ordinária do dia 20/09/2024;
2 – Situação do veículo do CMAS;
3 – Apresentação de Minuta do Projeto de Lei para revogar as Leis Municipais

n. 6.080/1996 e 8.273/2011 e que dispõe, ainda, sobre a reestruturação do Conselho
Municipal de Assistência Social;

4 – Apresentação de Parecer da Comissão de Orçamento do CMAS referente a
prestação de contas do 1º e 2º Trimestre de 2024;

5 - Apresentação de Parecer da Comissão de Fiscalização do CMAS;
6 - Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 07 de outubro de 2024.

MERICELLY BASTOS VILELA
Presidenta do Conselho Municipal de Assistência Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO DE PRAZO

CONTRATO Nº 0155/2023
PROCESSO Nº 2023.206.000017-2-PR

CONTRATADA: BRASIL X – EMPREENDIMENTOS LTDA.
CNPJ/MF sob o nº 13.667.214/0001-68
OBJETO: O objeto do presente T!"#$ é a PRORROGAÇÃO CONTRATUAL POR UM
PERÍODO DE 10 (DEZ) MESES, referente à “obra de reforma e ampliação da Clínica da
Família de Santo Eduardo, 13° Distrito – Santo Eduardo - Campos dos Goytacazes/RJ”.

DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 15/07/2024

PUBLIQUE-SE.

Em 02 de Outubro de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
FABRÍCIO VIANA RIBEIRO

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social Secretaria Mun. de Obras e Infraestrutura

 Licitação

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 010/2024

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, “in fi ne”, no uso de suas atribuições, em atendimento ao Ofício da Presidência da FMS nº 0347/2024, torna público e comunica aos
interessados o ADIAMENTO “SINE DIE” da licitação em epígrafe, que estava marcada para o dia 08 de outubro de 2024, às 10h (dez horas), na plataforma eletrônica Licitanet, conforme
discriminado abaixo:

 Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de equipamentos de uso médico-hospitalar para atender as necessidades da Rede Municipal de Saúde, pelo
período de 12 (doze) meses.

Motivo do adiamento: Inexistência de tempo hábil para responder às impugnações.
Mais informações podem ser obtidas no setor de licitações, localizado na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo
Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº (22) 98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de
Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais.

Campos dos Goytacazes, 07 de outubro de 2024.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO ELETRÔNICO - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 004/2024

A Fundação Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ sob o n.º 31.506.306/0001-48, com sede na Rua Rocha Leão, n.º  02 - Bairro Caju - Campos dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente tornar público os lotes referente à Ata de
Registro de Preços n.º 39/2024, relacionada ao Pregão Eletrônico SRP n.º 004/2024, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de insumos de desinfecção hospitalar com comodato de equipamentos e
acessórios, visando garantir a assistência aos pacientes e profi ssionais da Fundação Municipal de Saúde, que foi REGISTRADA pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

LOTE I

ITEM  DESCRIÇÃO (Conforme especifi cação do item 3 do Termo de Referência) QUANT UNID MARCA/ MODELO V A L O R
UNITÁRIO EMPRESA VENCEDORA

1

Solução hidroalcoólica para antissepsia cirúrgica das mãos, para ser utilizado em unidade
hospitalar. Líquido transparente, sem perfume e isento de material em suspensão para não
deixar resíduos nas mãos do profi ssional de saúde. Possui dois tipos de cadeia alcoólica:
etanol e n-propanol. Contém glicerina como umectante e bisabolol, alantoína e pantenol como
dermoprotetores, densidade em 0.86 g/cm³. Com efi cácia para antissepsia cirúrgica das mãos
em apenas 1 minuto comprovada pelos testes da EN 12791, EN 12054(1995), EN 1275(2005),
EN 14348(2005) e contra o vírus H1N1 Infl uenza A(EN14476). Testado dermatologicamente.
Acondicionado em frasco plástico rígido de 1000 ml cx c/10 frs totalmente compatível com
dispensadores.

2.000 frasco B.BRAUN / Softalind Pure 1000 ml R$ 249,66

MICROMED COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÃO LTDA,
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º
00.071.343/0001-47

2

Sabonete líquido para lavagem das mãos, para ser utilizado em unidade hospitalar. Desenvolvido
para peles sensíveis e com Água, Lauriléter Sulfato de Sódio, Sulfato de Sódio Cocamidapropil
Betaína, Cocamida DEA, Colágeno Hidrolisado de Cocoil Potássio, Fenoxietanol, Óxido de
Lauramina Alantoína, Ácido Cítrico Fragrância na formulação. Com fi nalidade de limpeza prévia
das mãos com a solução cirúrgica alcoólica antisséptica. Testado dermatologicamente. Não possui
corantes em sua formulação, densidade em 1.015/1.035 g/cm³ com pH 5.0-6.0, viscosidade 1500
mPa/s. Com surfactante de proteínas e betaína. Frasco plástico rígido de 1000 ml cx c/10 frs
totalmente compatível com dispensador.

1.200 frasco B.BRAUN / Softaskin 1000 ml R$ 71,40

MICROMED COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÃO LTDA,
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º
00.071.343/0001-47

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1673 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de outubro de 2024

LOTE II

ITEM DESCRIÇÃO (Conforme especifi cação do item 3 do Termo de Referência) QUANT UNID MARCA/ MODELO V A L O R
UNITÁRIO EMPRESA VENCEDORA

1

Gel alcoólico antisséptico cirúrgico para mãos a base de etanol e n-propanol com teor alcoólico
fi nal mínimo de 70% segundo o estabelecido pela RDC42/2010, para ser utilizado em unidade
hospitalar. Composição contendo agentes emolientes tais como Água, Etanol, n-Propanol,
Glicerina, Isopropil Miristato, Cetearil Etilhexanoato, Tetrahidroxipropil Etilenodiamina,
Crospolímeros de Acrilatos/ Alcil Acrilato C10-30, Octildodecanol, Bisabolol, densidade 0.86g/cm³,
viscosidade 200-600 mPa/s, sem perfume e isento de material em suspensão para não deixar
resíduos nas mãos do profi ssional de saúde. Ação para fricção antisséptica e cirúrgica de mãos
comprovada pela EN 1500, EN 12791, EN 12054 e contra o vírus H1N1 Infl uenza A(EN14476) e
aprovado por testes dermatológicos. Frasco de 500 ml totalmente compatível com dispensador.

15.000 galão
B.BRAUN / Softalind Viscorub E 500
ml

R$ 53,33

MICROMED COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÃO LTDA,
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º
00.071.343/0001-47

LOTE III

ITEM DESCRIÇÃO (Conforme especifi cação do item 3 do Termo de Referência) QUANT UNID MARCA/ MODELO
V A L O R
UNITÁRIO

EMPRESA VENCEDORA

1

Desinfetante Hospitalar Concentrado de Nível Intermediário multiuso para ambientes hospitalares,
clínicas, consultórios médicos e odontológicos. Formulação a base de Peróxido de Hidrogênio 10%
e quaternário de amônio 6%, compatível com superfícies em aço inoxidável, alumínio, cobre, ferro,
latão, acrílico, látex, nylon, polietileno, polipropileno, PVC, silicone, vinil, porcelanato, porcelanato
polido, piso vinílico. O produto deverá possuir 4 diluições sendo: 1 litro do produto para 16 litros de
água para Desinfecção de Nível Intermediário com estabilidade de 30 dias, limpeza e Desinfecção
de superfícies fi xas e artigos não críticos em uma única etapa será 1 litro do produto para 64 litros
com estabilidade de 15 dias, limpeza pesada de pisos e superfícies em geral 1 litro do produto
para 128 litros e para limpeza diária e de pisos e superfícies 1 litro do produto para 256 litros.
Apresentar Laudos Reblas para Toxidade oral e aguda, HRIPT e laudos que comprovem a efi cácia
contra os microrganismos Salmonella choleraesuis, Staphylococcus aureus, Pseudomonas
aeruginosa, Escherichia coli, Enterococcus hirae, Mycobacterium smegmatis, Mycobacterium
bovis, Bacillo subitilis, Clostridium sporogenes, Candida albicans, Tricophyton mentagrophytes,
Acinetobacter baumanni, Klebsiella pneumoniae KPC, Enterococcus Faecium, Staphylococcus
MRSA, Candida auris, Clostridium diffi cile, e contra os vírus Adenovírus, Rhinovírus, Vírus
da Hepatite A, Norovirus, Coronavirus e H1N1. Efeito residual de 9 dias e ação mínima de 10
minutos para Cloristridium. A apresentação deverá ser em galão de 5L. Apresentar registro do
produto na ANVISA, autorização de funcionamento conforme lei 6360/76 e Certifi cação da ISO
13485/2016 e atender a RDC 700/22. O produto deverá ser acompanhado de diluidor resistente
aos concentrados químicos, conforme descrição do equipamento.

1.500 galão RIOQUIMICA / Oxirio Plus 5litros R$ 998,90

MICROMED COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÃO LTDA,
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º
00.071.343/0001-47

LOTE IV

ITEM DESCRIÇÃO (Conforme especifi cação do item 3 do Termo de Referência) QUANT UNID MARCA/ MODELO
V A L O R
UNITÁRIO

EMPRESA VENCEDORA

1

Detergente enzimático umectante, à base de enzimas, contendo em sua formulação amilase,
lipase, protease, carbohidrase, álcool isopropílico, conservantes, tensoativo não iônico. Indicado
para manter a umectação sufi ciente afi m de prevenir a secagem de sangue e a aderência de
outras matérias orgânicas, evitando formação de biofi lme, esporulação de microorganismos,
manchas e corrosões nas superfícies dos dispositivos médicos, artigos e endoscópios que serão
transportados para limpeza ou que fi carão por um longo período parados até serem reprocessados.
Embalagem em frasco gatilho, spray / espuma contendo 750 ml, rentabilidade aproximada de 10
mil peças de instrumentais. Ação Bactericida frente aos microrganismos Staphylococcus aureus,
Salmonella choleraesuis, Pseudomonas aeruginosa, Escherichia coli e Enterococcus hirae em 10
minutos. Apresentar Laudos de acordo com as exigências da RDC 703/2022 - ANVISA. Deverão
constar na embalagem do produto, o nome, a data de fabricação, a validade do mesmo e o número
do lote, conforme Legislação Sanitária vigente da divisão de vigilância sanitária do Ministério da
Saúde. Apresentar Autorização de Funcionamento conforme Lei 6360/76 e Certifi cação da ISO
13485/2016.

360 frasco
RIOQUIMICA / Riozyme Pronto Uso
750 ml

R$ 152,85

MICROMED COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÃO LTDA,
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º
00.071.343/0001-47

LOTE V

ITEM DESCRIÇÃO (Conforme especifi cação do item 3 do Termo de Referência) QUANT UNID MARCA/ MODELO
V A L O R
UNITÁRIO

EMPRESA VENCEDORA

1

Detergente multi-enzimático não espumante contendo no mínimo 4 enzimas em sua formulação,
contemplando amilase, lipase, protease, carbohidrase, incluindo também em sua composição
álcool isopropílico, agente de controle de pH, conservantes, tensoativo não iônico, codjuvantes,
estabilizantes, aditivos e água. pH neutro (6 a 8). Possui compatibilidade com silicone, PVC, vidro,
fi bra óptica, látex, ferro galvanizado, endoscópio, aço inox. Produto Biodegradável, compatível
com a limpeza manual ou automática, diluição de 1 mL/L. Embalagem em frasco rígido, com
selo de segurança antivazamento na apresentação em Galão com 5 Litros. Apresentar Laudos
de acordo com as exigências da RDC 703/2022 - ANVISA. Apresentar laudos de atividade
amilolítica, proteolítica, irritabilidade dérmica e ocular na forma pura, corrosividade, assim como
laudo de atividade bacteriostática. Deverão constar na embalagem do produto, o nome, a data de
fabricação, a validade do mesmo e o número do lote, conforme Legislação Sanitária vigente da
divisão de vigilância sanitária do Ministério da Saúde. Apresentar Autorização de Funcionamento
conforme Lei 6360/76 e Certifi cação da ISO 13485/2016. Obs.: Apresentar cotação do produto
por litro diluído.

40 galão
RIOQUIMICA / Riozyme IV e Neutro
5 litros

R$ 788,40

MICROMED COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÃO LTDA,
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º
00.071.343/0001-47

LOTE VI

ITEM DESCRIÇÃO (Conforme especifi cação do item 3 do Termo de Referência) QUANT UNID MARCA/ MODELO
V A L O R
UNITÁRIO

EMPRESA VENCEDORA

1

Detergente profi ssional. Desincrustante ácido (renovador de instrumental de aço inoxidável)
– solução a base de ácido fosfórico, para remoção de manchas, placas minerais de artigos e
oxidações de instrumental de aço cirúrgico inoxidável. Apresentar laudo de biodegradabilidade
imediata. Embalagem em galão de 5 litros, rígida com informações do lote, data de fabricação,
marca comercial, registro no MS e químico responsável. Apresentar Autorização de Funcionamento
conforme Lei 6360/76 e Certifi cação da ISO 13485/2016.

15 galão RIOQUIMICA / Oxi Max 05 litros R$ 570,80

MICROMED COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÃO LTDA,
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º
00.071.343/0001-47

LOTE VII

ITEM DESCRIÇÃO (Conforme especifi cação do item 3 do Termo de Referência) QUANT UNID MARCA/ MODELO
V A L O R
UNITÁRIO

EMPRESA VENCEDORA

1

Emulsão lubrifi cante PRONTO USO de 750 ml, incolor, destinada à prevenção de corrosão,
ferrugem, mancha e enrijecimento do instrumental cirúrgico de aço inox. É um produto não
pegajoso. Recomenda-se o uso rotineiro, principalmente em zonas em que a água contém
altos teores de minerais (água salobra). O uso regular reduz os altos custos de reparação dos
instrumentos, estendendo sua vida útil. Embalagem em frasco de 750 ml. Apresentar Autorização
de Funcionamento conforme Lei 6360/76 e Certifi cação da ISO 13485/2016.

360 frasco
RIOQUIMICA / MaxSlip Pronto Uso
750 ml

R$ 125,30

MICROMED COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÃO LTDA,
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º
00.071.343/0001-47

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1673 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de outubro de 2024

LOTE VIII

ITEM DESCRIÇÃO (Conforme especifi cação do item 3 do Termo de Referência) QUANT UNID MARCA/ MODELO V A L O R
UNITÁRIO EMPRESA VENCEDORA

1

Desinfetante Hospitalar Pronto Uso de 750 ml com registro para desinfetante de nível intermediário,
indicado para limpeza e desinfecção de superfícies fi xas e artigos não críticos a base de Peróxido de
hidrogênio (0,5% p/p) e quaternário de amônio (0,4% p/p), comprovado por Laboratório certifi cado
INMETRO/Reblas ser compatível com superfícies de aço inoxidável, alumínio, cobre, ferro, latão,
assim como PVC, tela LCD, acrílico, polietileno, silicone, vinil, látex e nylon. Apresentar Laudos
com certifi cação Reblas que comprovem a efi cácia contra os microrganismos Staphylococcus
aureus, Salmonella choleraesuis, Pseudomonas aeruginosa, Escherichia coli, Enterococcus
hirae, Candida albicans, Trycophyton mentagrophytes, Clostridium diffi cile, Micobacterium bovis,
Micobacterium smegmatis, Acinetobacter baumani, Klebsiella pseumvoniae KPC, Staphylococcus
MRSA, Enterococcus faecium VRE, Coronavirus, Filovirus, Herpervirus, Infl uenza vírus, Hepatite
B, Hepatite C, Hepatite D, vírus da Raiva, Rubéola, Sarampo, HIV, HPV , Candida auris e H1N1
Efeito residual de 9 dias e ação mínima de 5 minutos para Cloristridium, realizado em laboratório
com certifi cação REBLAS/ Inmetro. Estudo de efi cácia em condição de sujidade (condição suja).
Não ser classifi cado como irritante/ corrosivo dérmico (apresentar estudo). Não ser classifi cado
como corrosivo/ irritante ocular (apresentar estudo). Não apresentar toxicidade inalatória
(apresentar estudo). Pronto Uso. Ideal para utilização nos leitos dos hospitais. Dosagem: Pronto
Uso. Embalagem: Frasco borrifador de 750ml com a função spray/espuma. Atenda RDC 700/22
Apresentar registro do produto junto à ANVISA, autorização de funcionamento conforme lei
6360/76 e Certifi cação ISO 13485/2016.

1.800 frasco
RIOQUIMICA / Oxirio Pronto Uso 750
ml

R$ 114,30

MICROMED COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÃO LTDA,
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º
00.071.343/0001-47

LOTE IX

ITEM DESCRIÇÃO (Conforme especifi cação do item 3 do Termo de Referência) QUANT UNID MARCA/ MODELO V A L O R
UNITÁRIO EMPRESA VENCEDORA

1

Desinfetante Hospitalar de Alto nível a base de Ácido Peracético na concentração de 0,2%, indicado
para desinfecção de artigos semi-críticos. Pronto para uso, tempo de contato de 10 minutos,
estabilidade de até 40 dias, compatível com polietileno, silicone, nylon, PVC, látex, fi bra ótica, vinil,
polipropileno acrílico, sonda endoscópica e aço inox. Apresentar laudos Reblados contra: Candida
auris, Staphylococcus aureus, Salmonella choleraesuis, Pseudomonas aeruginosa, Enterococcus
hirae, Escherichia coli, Aspergillus brasiliensis, Candida albicans, Trichophyton mentagrophytes,
Mycobacteriums smegmatis, Mycobacterium bovis (BCG), Mycobacterium massiliense,
Mycobacterium terrae, Mycobacterium avium, Bacillus subtilis e Clostridium sporogenes.
Comprovação virucida contra vírus envelopados: Coronavírus-cepa MHV-3, Coronavírus-cepa
SARS-CoV-3, vírus da Infl uenza A (Cepa H1N1), Vírus da Imunodefi ciência Humana (HIV-
Lentivírus) Vírus sincicial respiratório (VSR), Vírus das Hepatites B e C, e comprovação virucida
contra vírus não envelopados: Norovírus (MNV), Adenovírus, Rhinovírus, Vírus das Hepatites A.
O produto deverá ser biodegradável. Embalagem em frasco rígido contendo 5 litros de produto,
tampa com lacre. Deverão constar na embalagem do produto, o nome, a data de fabricação, a
validade do mesmo e o número do lote, conforme Legislação Sanitária vigente da divisão de
vigilância sanitária do Ministério da Saúde. Apresentar registro do produto na ANVISA, Apresentar
Autorização de Funcionamento conforme Lei 6360/76 e Certifi cação da ISO 13485/2016.

240 galão RIOQUIMICA / Perax Rio 0,2 05 litros R$ 509,40

MICROMED COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÃO LTDA,
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º
00.071.343/0001-47

Campos dos Goytacazes, 27 de setembro de 2023.

Arthur Borges Martins de Souza
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =

(Republicado por ter saído com incorreção)

		2024-10-07T18:44:01-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161